
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 28ης Φεβρουαρίου 2008

για την υπογραφή, εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και για την προσωρινή εφαρμογή ορισμένων
διατάξεων του πρωτοκόλλου μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, της Ελβετικής
Συνομοσπονδίας και του Πριγκιπάτου του Λιχτενστάιν για την προσχώρηση του Πριγκιπάτου του
Λιχτενστάιν στη συμφωνία μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και της
Ελβετικής Συνομοσπονδίας σχετικά με τη σύνδεση της Ελβετικής Συνομοσπονδίας προς τη θέση σε

ισχύ, την εφαρμογή και την ανάπτυξη του κεκτημένου του Σένγκεν

(2008/262/ΕΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και ιδίως
το άρθρο 24 και το άρθρο 38,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Στις 27 Φεβρουαρίου 2006, το Συμβούλιο εξουσιοδότησε
την προεδρία, επικουρούμενη από την Επιτροπή, να ανοίξει
διαπραγματεύσεις με το Πριγκιπάτο του Λιχτενστάιν και την
Ελβετική Συνομοσπονδία σχετικά με το πρωτόκολλο για την
προσχώρηση του Λιχτενστάιν στη συμφωνία της 26ης Οκτω-
βρίου 2004 μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της Ευρωπαϊ-
κής Κοινότητας και της Ελβετικής Συνομοσπονδίας σχετικά
με τη σύνδεση της Ελβετικής Συνομοσπονδίας προς τη θέση
σε ισχύ, την εφαρμογή και την ανάπτυξη του κεκτημένου
του Σένγκεν (εφεξής «πρωτόκολλο» και «συμφωνία» αντί-
στοιχα). Οι διαπραγματεύσεις τελείωσαν και το πρωτόκολλο
μονογραφήθηκε στις 21 Ιουνίου 2006.

(2) Με την επιφύλαξη της σύναψής του σε μεταγενέστερη ημε-
ρομηνία, είναι ευκταία η υπογραφή του πρωτοκόλλου.

(3) Το πρωτόκολλο προβλέπει την προσωρινή εφαρμογή ορισμέ-
νων διατάξεών του. Αυτές οι διατάξεις εφαρμόζονται σε
προσωρινή βάση ενώ εκκρεμεί η έναρξη ισχύος του πρωτο-
κόλλου.

(4) Όσον αφορά την ανάπτυξη του κεκτημένου του Σένγκεν,
που υπάγεται στον τίτλο VI της συνθήκης για την Ευρω-
παϊκή Ένωση, είναι σκόπιμο να εφαρμοστεί, τηρουμένων των
αναλογιών, στις σχέσεις με το Λιχτενστάιν, μετά την υπο-
γραφή του πρωτοκόλλου, η απόφαση 1999/437/ΕΚ του
Συμβουλίου (1).

(5) Η παρούσα απόφαση δεν προδικάζει τη θέση του Ηνωμένου
Βασιλείου, σύμφωνα με το πρωτόκολλο για την ενσωμάτωση
του κεκτημένου του Σένγκεν στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, που έχει προσαρτηθεί στη συνθήκη για την Ευρω-
παϊκή Ένωση και τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής
Κοινότητας, και την απόφαση 2000/365/ΕΚ του Συμβου-
λίου, της 29ης Μαΐου 2000, σχετικά με το αίτημα του
Ηνωμένου Βασιλείου της Μεγάλης Βρετανίας και της
Βορείου Ιρλανδίας να συμμετέχει σε ορισμένες από τις δια-
τάξεις του κεκτημένου του Σένγκεν (2).

(6) Η παρούσα απόφαση δεν προδικάζει τη θέση της Ιρλανδίας,
σύμφωνα με το πρωτόκολλο για την ενσωμάτωση του κεκτη-
μένου του Σένγκεν στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
που έχει προσαρτηθεί στη συνθήκη για την Ευρωπαϊκή
Ένωση και τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής
Κοινότητας, και την απόφαση 2002/192/ΕΚ του Συμβου-
λίου, της 28ης Φεβρουαρίου 2002, σχετικά με το αίτημα
της Ιρλανδίας να συμμετέχει σε ορισμένες από τις διατάξεις
του κεκτημένου του Σένγκεν (3),

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Με την επιφύλαξη της σύναψής του σε μεταγενέστερη ημερομηνία,
ο πρόεδρος του Συμβουλίου εξουσιοδοτείται να ορίσει το πρόσωπο
που είναι αρμόδιο να υπογράψει εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής
Ένωσης το πρωτόκολλο μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της Ευρω-
παϊκής Κοινότητας, της Ελβετικής Συνομοσπονδίας και του Πριγκι-
πάτου του Λιχτενστάιν για την προσχώρηση του Πριγκιπάτου του
Λιχτενστάιν στη συμφωνία μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της
Ευρωπαϊκής Κοινότητας και της Ελβετικής Συνομοσπονδίας σχετικά
με τη σύνδεση της Ελβετικής Συνομοσπονδίας προς τη θέση σε
ισχύ, την εφαρμογή και την ανάπτυξη του κεκτημένου του Σένγκεν,
και τα συναφή έγγραφα.

Τα κείμενα του πρωτοκόλλου και τα συναφή έγγραφα επισυνάπτο-
νται στην παρούσα απόφαση (4).

EL26.3.2008 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 83/5

(1) Απόφαση της 17ης Μαΐου 1999, σχετικά με ορισμένες λεπτομέρειες
εφαρμογής της συμφωνίας που έχει συναφθεί από το Συμβούλιο της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, τη Δημοκρατία της Ισλανδίας και το Βασίλειο της
Νορβηγίας για τη σύνδεση των δύο αυτών κρατών, με την υλοποίηση,
την εφαρμογή και την ανάπτυξη του κεκτημένου του Σένγκεν (ΕΕ L 176
της 10.7.1999, σ. 31).

(2) ΕΕ L 131 της 1.6.2000, σ. 43.
(3) ΕΕ L 64 της 7.3.2002, σ. 20.
(4) Έγγραφο 16462/06 του Συμβουλίου, το οποίο είναι διαθέσιμο στην

ιστοσελίδα http://register.consilium.europa.eu



Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται στους τομείς που καλύπτονται
από τις διατάξεις που απαριθμούνται στο άρθρο 2 παράγραφοι 1
και 2 του πρωτοκόλλου και την ανάπτυξή τους στο βαθμό που οι
διατάξεις αυτές έχουν νομική βάση στο πλαίσιο της συνθήκης της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, ή στο βαθμό που σύμφωνα με την απόφαση
1999/436/ΕΚ του Συμβουλίου (1) έχει οριστεί ότι έχουν τέτοια
βάση.

Άρθρο 3

Οι διατάξεις των άρθρων 1 έως 4 της απόφασης 1999/437/ΕΚ
εφαρμόζονται, κατ’ αναλογίαν, στη σύνδεση του Λιχτενστάιν προς
τη θέση σε ισχύ, την εφαρμογή και την ανάπτυξη του κεκτημένου
του Σένγκεν, που υπάγεται στον τίτλο VI της συνθήκης για την
Ευρωπαϊκή Ένωση.

Άρθρο 4

Σύμφωνα με το άρθρο 9 παράγραφος 2 του πρωτοκόλλου, τα
άρθρα 1 και 4, το άρθρο 5 παράγραφος 2 στοιχείο α) πρώτη
φράση του πρωτοκόλλου και τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις
που προβλέπονται στο άρθρο 3 παράγραφοι 1, 2, 3 και 4 και
στα άρθρα 4, 5 και 6 της συμφωνίας εφαρμόζονται σε προσωρινή
βάση μετά την υπογραφή του πρωτοκόλλου ενώ εκκρεμεί η έναρξη
ισχύος του.

Βρυξέλλες, 28 Φεβρουαρίου 2008.

Για το Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος

D. MATE

ELL 83/6 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 26.3.2008

(1) ΕΕ L 176 της 10.7.1999, σ. 17.


